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Введение

Актуальность темы.

Работа посвящена решению проблем механики, возникающих в связи с

созданием мобильных роботов с шагающими движителями. Шагающие машины

являются сложными механическими системами, отличаются большим

разнообразием структурных и кинематических схем, допускают реализацию

множества различных алгоритмов и законов управления.

Эффективность выполнения машиной своих задач, обычно определяемая

несколькими критериями, зависит от структуры аппарата, его параметров и

законов управления, которые в свою очередь взаимосвязаны друг с другом и

должны рассматриваться в совокупности. Поэтому при создании шагающих

машин актуальной является проблема многокритериальной оптимизации, в

рамках которой оптимум ищется одновременно среди нескольких вариантов

структуры аппарата, множества параметров и законов управления.

В некоторых случаях актуальной является проблема оптимизации

кинематической схемы и параметров машины при фиксированных законах

управления, например при постоянных угловых скоростях вращения приводных

двигателей. В других случаях возникает проблема многокритериальной

оптимизации законов управления при неизменных кинематической схеме и

параметрах аппарата.

Отдельного рассмотрения требует проблема определения и вычисления

критериев оптимизации — механических показателей качества, которые для

шагающих машин являются функциями не только структуры и параметров, но и

реализуемых алгоритмов управления, и, следовательно, могут изменяться во

время движения аппарата.

Исследования и разработки в области шагающих машин ведутся во всех

развитых странах мира. В области теории движения и управления мобильными

роботами в том числе с шагающими движителями Россия занимает одно из
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ведущих мест благодаря работам И. И. Артоболевского, В. В. Белецкого,

А. П. Бессонова, Ю. В. Болотина, Н. Н. Болотника, Е. С. Брискина,

Ю. Ф. Голубева, В. Г. Градецкого, Е. А. Девянина, В. В. Жоги, М. Б. Игнатьева,

И. А. Каляева, А. Л. Кемурджиана, В. В. Лапшина, В. Б. Ларина, М. И. Маленкова,

Д. Е. Охоцимского, В. Е. Павловского, А. К. Платонова, Н. В. Умнова,

А. М. Формальского, Ф. Л. Черноусько, В. В. Чернышева, А. Ю. Шнейдера,

Е. И. Юревича, А. С. Ющенко и др. Среди теоретических исследований за

рубежом широко известны работы К. Дж. Валдрона (США), М. Вукобратовича

(Югославия), М. Канеко, И. Като, С. Хироси, И. Шимоямы (Япония), К. Бернса

(Германия), Г. С. Вирка (Великобритания), Т. Зелинской (Польша) и др.

Результаты теоретических исследований привели к созданию

многочисленных образцов шагающих машин, количество которых в настоящее

время измеряется несколькими сотнями. Среди них можно отметить машины

Plustech (Финляндия), ASV, Dante, Ambler, BigDog (США), Asimo, Titan (Япония),

MANTIS (Великобритания) и некоторые другие. Разрабатываются такие машины

и в России. Известны разработки шагающих роботов в Институте проблем

механики им. А. Ю. Ишлинского РАН, Институте прикладной математики

им. М. В. Келдыша РАН, Институте Механики МГУ, Институте машиноведения

им. А.А. Благонравова РАН и некоторых других организациях. При участии автора

и с использованием результатов данной работы в Волгоградском государственном

техническом университете (ВолгГТУ) разработаны шагающие опоры для

дождевальной машины «Кубань», шагающие машины «Восьминог», «Восьминог

М», «Ортоног».

Особенностью шагающих машин разработанных в ВолгГТУ является

использование сдвоенных шагающих движителей, состоящих из двух механизмов

шагания, кинематически связанных друг с другом. Хотя возможны и специальные

режимы движения, обычно в сдвоенном шагающем движителе в каждый момент

времени один из механизмов шагания находится в опоре, а второй — в переносе.

Таким образом, каждый шагающий движитель одной из своих двух стоп всегда
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опирается на грунт, что повышает устойчивость машины и упрощает алгоритмы

управления ею.

Достоинства шагающих машин определяются в первую очередь

потенциально более высокой проходимостью, маневренностью и лучшими

экологическими свойствами по сравнению с машинами, использующими

традиционные типы движителей. А основные недостатки шагающих машин

связаны со сложностью конструкции и системы управления, а также небольшой

скоростью передвижения шагающей техники.

Эффективность шагающей машины — понятие, зависящие от её

функционального предназначения и от оценки разработчиком или потребителем

важности того или иного механического показателя.

Как правило, улучшение одних механических показателей шагающей

машины приводит к ухудшению других её характеристик. Например: усложняя

кинематическую схему движителей можно добиться повышения профильной

проходимости, манёвренности и ряда других механических показателей, однако

это приводит к усложнению системы управления и снижению надёжности

машины; энергетически эффективные алгоритмы движения могут противоречить

требованиям комфортабельности движения; требования экологичности в

значительной степени противоречат требованиям грунтовой проходимости; и так

далее.

Для шагающих машин характерно, что лишь сравнительно небольшая часть

показателей определяется исключительно особенностями конструкции.

Большинство показателей зависят не только от конструктивных особенностей, но

и от реализуемых алгоритмов управления машиной. Например, для колёсных или

гусеничных машин одной из основных характеристик является ширина колеи,

которая определяется конструкцией машины и не меняется во время движения

(лишь для некоторых тракторов предусматривается возможность регулирования

ширины колеи в сравнительно небольших пределах). Для большинства шагающих

машин само понятие колеи не имеет смысла, а ближайший его аналог — следовая
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дорожка зависит от алгоритмов управления движителями и её ширина может

меняться в значительных пределах во время движения.

Важность той или иной характеристики неразрывно связана с

функциональным предназначением машины, а также с конкретной выполняемой

задачей. Например: для сельскохозяйственных машин (шагающие опоры для

дождевальной машины «Кубань») и машин, предназначенных для лесного

хозяйства («Plustech»), наиболее важными являются экологические требования;

для военных машин поддержки пехоты («BigDog») важны долгое время

автономной работы и высокая проходимость; для человекоподобных роботов

(«Asimo») важна способность машины перемещаться в привычной для человека

среде; для перевозки крупногабаритных грузов важнейшей характеристикой

является комфортабельность движения; и так далее.

Поэтому при создании шагающих машин и при разработке алгоритмов и

программ управления ими разработчику приходится решать задачу

многокритериальной оптимизации. Методы многокритериальной оптимизации

известны и широко применяются в различных областях науки. Однако для

шагающих аппаратов научные исследования, учитывающие комплексное влияние

различных показателей на итоговую эффективность машины, практически

отсутствуют. Обычно рассматриваются задачи поиска оптимальных по тому или

иному критерию законов управления при заданной структуре и параметрах

машины (например, В. В. Лапшиным отдельно решались задачи оптимизации

управления шагающих машин с целью снижения энергозатрат при движении,

снижения времени при экстренной остановке и увеличения статической

устойчивости; Ю.В. Болотиным решались задачи оптимального управления

шагающего аппарата по критерию энергетической эффективности). Известны

также работы, рассматривающие оптимизацию структуры шагающего аппарата

или его параметров при заданных законах движения входных звеньев механизмов

шагания (например, в работах Е. С. Брискина решались задачи использования

дополнительных механизмов для увеличения проходимости и управляемости
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шагающих машин).

Следовательно актуальным является разработка и исследование методов

многокритериальной оптимизации применительно к шагающим аппаратам с

учётом влияния на критерии качества и взаимосвязей между собой структуры,

параметров и алгоритмов управления машиной.

Применение этих методов позволит обоснованно выбирать программные

режимы движения, структуру и механические параметры шагающих машин как на

этапе их разработки, так и во время использования.

Цель исследования. Разработка методов оптимизации структуры,

параметров и алгоритмов управления движением шагающих машин на основе

системы показателей, характеризующих их механическое состояние.

Задачи исследования.

1. Анализ и классификация шагающих машин и роботов, областей их

применения, механических показателей, характеризующих их состояние и

функциональные возможности. Постановка задач оптимизации параметров,

структуры и алгоритмов управления движением шагающих машин.

2. Разработка теоретико-механических моделей шагающих машин,

рассматриваемых как системы твёрдых тел, и программного обеспечения,

включающего в себя методы моделирования динамики управляемого движения

шагающих аппаратов, алгоритмы оптимизации их структуры и параметров.

3. Разработка методов многокритериальной оптимизации алгоритмов

управления и законов движения шагающих машин со сдвоенными шагающими

движителями.

4. Разработка методов структурно-параметрической многокритериальной

оптимизации шагающих машин со сдвоенными шагающими движителями.

5. Разработка методов многокритериальной оптимизации структуры,

алгоритмов управления и параметров шагающих машин со сдвоенными

шагающими движителями.

Методы исследования базировались на основных положениях
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теоретической механики, теории системного анализа, теории механизмов и

машин. Для решения уравнений движения использовались аналитические и

численные методы. Достоверность результатов обеспечивалась методами

параметрической идентификации динамических систем на основании результатов

экспериментов и проверкой разработанных моделей и алгоритмов на тестовых

задачах, имеющих аналитические решения.

Научная новизна работы заключается в развитии теории управляемого

движения механических систем на основе введённых функций механического

состояния и определения на их основе оптимальных структуры, параметров и

алгоритмов управления шагающих машин и состоит из следующих положений,

выносимых на защиту:

• система механических показателей качества шагающих машин;

• функция механического состояния шагающей машины;

• теоретико-механическая модель и программное обеспечение, позволяющее

осуществлять расчёт динамики управляемого движения шагающего

аппарата;

• матрица управления, определяемая кинематической схемой машины и

методами управления её приводами, являющаяся составной частью

теоретико-механической модели;

• методика многокритериальной оптимизации структуры и алгоритмов

управления движением шагающих машин со сдвоенными движителями на

основе методов вариационного исчисления;

• методика многокритериальной оптимизации структуры шагающей машины

со сдвоенными движителями и её параметров на основе методов поиска на

многомерных кубах;

• методика многокритериальной оптимизации алгоритмов управления

движением шагающих машин со сдвоенными движителями на основе

прямых методов задания программных движений;
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• методы повышения эффективности шагающих машин на основе

целенаправленного изменения показателей, определяющих функцию

механического состояния машины.

Реализация результатов работы и их практическая ценность. Результаты

работы использовались при разработке и испытаниях ряда образцов шагающих

машин. При участии и поддержке ФГУП «Баррикады», ЦКБ «Титан», Института

прикладной математики РАН, Института механики МГУ, Института

машиноведения РАН созданы многоцелевое шагающее шасси, предназначенное

для работы с различным технологическим оборудованием на слабых грунтах,

шагающие опоры для дождевальной машины «Кубань», робототехнические

комплексы «Восьминог», «Восьминог-М» (рисунок В.1), «Ортоног» (рисунок В.2)

и несколько лабораторных образцов шагающих роботов. По своим показателям

это машины разные, предназначены для различных отраслей хозяйства и могут

использоваться при аварийно-спасательных работах в экстремальных условиях,

при внедрении новых почвосберегающих технологий в лесном и сельском

хозяйстве, в нефте- и газодобывающих отраслях и др.

Рисунок В.1 — «Восьминог» Рисунок В.2 — «Ортоног»
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Робот «Восьминог-М» и его разработчики, включая автора, отмечены

золотыми медалями ВВЦ на 1-й и 2-й специализированных выставках

«Робототехника» (Москва, 2004).

Практическая значимость работы состоит в том, что разработанные методы

позволяют на этапе разработки шагающего аппарата осуществлять прогноз и

оценку эффективности его использования в тех или иных условиях, и

целенаправленно изменять показатели для повышения эффективности машины.

Апробация работы. Основные положения диссертации докладывались на:

• ежегодных науч.-техн. конференциях ВолгГТУ 1997–2014 гг. (Волгоград);

• Научн. шк.-конф. (с междунар. участием) 1999, 2000, 2001, 2002, 2003, 2004

гг. «Мобильные роботы и мехатронные системы» (МГУ, Москва);

• Междунар. науч.-практич. конф. 1999, 2002, 2005, 2009, 2013 гг. «Прогресс

транспортных средств и систем» (Волгоград);

• VIII Всерос. съезд по теоретической и прикладной механике (2001);

• Науч. молод. школа «Интеллектуальные робототехнические системы» (ИРС-

2001), пос.Дивноморское, 2001;

• Междунар. науч.-техн. конф. «Искусственный интеллект» (2002,

п.Кацивели, Крым, Украина);

• 1-ой (2000 г.) и 2-ой (2003 г.) междунар. конф. «Проблемы механики

современных машин» (Улан-Удэ);

• Вторая научная молодежная школа «Экстремальная робототехника» ЭР -

2003, пос.Дивноморское, 2003;

• XIII, XIV науч.-техн. конф. «Экстремальная робототехника» (СПбГПУ,

ЦНИИ РТК, СПб, 2003, 2004 гг.);
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• Всерос. науч.-техн. конф. с междунар. участ. «Мехатроника, автоматизация,

управление», Владимир, 2004;

• 1-й и 2-й специализированных выставках «Робототехника» и междунар.

семинарах «Робототехника и мехатроника» (ВВЦ, Москва, 2004);

• II, III науч. конф. «Проблемы динамики и прочности исполнительных

механизмов и машин» (Астрахань, 2004, 2007);

• Девятой Всерос. науч.-практ. конф. «Актуальные проблемы защиты и

безопасности. Экстремальная робототехника», СПб., 2006;

• Междунар. конф. по теории механизмов и механике машин (Краснодар, 2006);

• Междунар. н.-т. конф. «Мехатроника, автоматизация, управление»

(МАУ`2007), Дивноморское, 2007;

• Междунар. науч.-техн. выставки-конгресса «Мехатроника и робототехника»,

Санкт-Петербург, 2007;

• ХХ междунар. науч.-техн. конф. «Экстремальная робототехника. Нано-,

микро- и макророботы» (ЭР-2009), Дивноморское, 2009;

• XII всерос. науч.-практ. конф. «Актуальные проблемы защиты и

безопасности», СПб., 2009;

• 7-й науч.-техн. конф. «Мехатроника, автоматизация, управление» (МАУ-

2010), СПб., 2010;

• Междунар. науч.-техн. семинара «Робототехника. Взгляд в будущее», СПб.,

2010;

• Междунар. конф. с элементами науч. школы для молодёжи «Экстремальная

робототехника», СПб., 2010;

• Четвёртая Всероссийская мультиконференция по проблемам управления.

МКПУ-2011, Дивноморское, 2011;
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• XXV междунар. науч. конф. «Математические методы в технике и

технологиях – ММТТ–25», Саратов, 2012;

• Всерос. науч.-техн. конф. «Управление в технических, эргатических,

организационных и сетевых системах» – УТЭОСС-2012, СПб., 2012;

• Всерос. науч.-техн. конф. «Экстремальная робототехника», Санкт-

Петербург, 2012, 2014;

• 4th, 5th and 6th Int. Conf. «Climbing and Walking Robots and their Supporting

Technologies. CLAWAR» (Karlsruhe, Germany, 2001, Paris, France, 2002;

Catania, Italy, 2003);

• 13-th and 14-th CISM–IFToMM Symposium «Theory and Practice of Robots and

Manipulators. ROMANSY» (Zakopane, Poland, 2000; Udine, Italy, 2002);

• 11-th Int. Conf. on Advanced Robotics (ICAR 2003), (Coimbra, Portugal, 2003);

• The 2009 IEEE International Conference on Mechatronics and Automation

(Changchun, Jilin, China, 2009);

• 13th Int. Conf. on Climbing and Walking Robots and the Support Technologies

for Mobile Machines (Nagoya, Japan, 2010).

• The 3rd Joint International Conference on Multibody System Dynamics. The 7th

Asian Conference on Multibody Dynamics, Busan, Korea, June 30 – July 3, 2014

• Advances on theory and practice of robots and manipulators: ROMANSY 2014

XX CISM-IFToMM Symposium on Theory and Practice of Robots and


[…]


машины) изменяется за цикл примерно в три раза.

Варьируя длину коромысла в относительно небольшом диапазоне (±40 мм от

базового значения l3=620 мм) можно получить сдвиг траектории опорной точки в

вертикальном направлении примерно ±50 мм от первоначальной траектории.

Область доступных положений показана на рисунке 5.14.

Рисунок 5.14 — Область возможных положений опорной точки механизма при

управлении двумя приводами

Для устранения недостатков движителя, связанных с вертикальными

перемещениями корпуса машины и неравномерностью горизонтальной скорости,

строятся законы управления ведущими звеньями. В пределах опорной фазы длина

коромысла изменяется относительно базового размера так, что вертикальная

координата опорной точки остаётся постоянной и равной уровню переступания.

Угловая скорость кривошипа остаётся постоянной в течение всего цикла.

Таким образом, управление сводится к получению закона изменения длины

коромысла как функции от угла поворота кривошипа. Синтез этого закона

осуществляется в результате решения обратной задачи кинематики.
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Изменение фазы начала опорного участка влияет на неравномерность

горизонтальной скорости. Определяя неравномерность горизонтальной скорости

на опорном участке как отношение разности максимального vmax и минимального

vmin значения к среднему vmed значению:

η=
vmax−vmin

vmed

(5.11)

можно получить зависимость неравномерности от начальной фазы (рисунок 5.15)

и выбрать оптимальную фазу.

Рисунок 5.15 — Неравномерность горизонтальной скорости в зависимости от

сдвига начальной фазы опорного участка траектории.

Один из возможных законов управления, соответствующий сдвигу

начальной фазы на -0,18 рад, показан на рисунке 5.16. Траектория опорной точки в

относительном движении, скорости опорной точки показаны на рисунках 5.17 и

5.18.

η

φ
0

258

Рисунок 5.16 — Закон управления длиной коромысла

Рисунок 5.17 — Траектория опорной точки

Рисунок 5.18 — Горизонтальная скорость стопы в относительном движении в

опорной фазе, соответствующая закону управления коромыслом, показанному на

рисунке 5.16.

Динамические расчёты показывают, что не смотря на многократное

уменьшение таких показателей как вертикальные перемещения корпуса машины и
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неравномерность скорости, использование механизмов с двумя степенями

свободы не даёт выигрыша в энергетических показателях.

Для иллюстрации этого факта рассматривается модельная задача управления

телескопической ногой, состоящей из двух тел (поворотного и опорного звеньев),

имеющей две степени свободы и осуществляющей квазистатический режим

движения (рисунок 5.19). То есть, пренебрегая динамическими эффектами,

считаем, что на опорную точку действуют постоянные вертикальная G и

горизонтальная Q нагрузки. Со стороны опорного звена действует управляющий

момент M, а в поступательной паре — управляющая сила F, которые

обеспечивают программное движение механизма. Внутренними силами трения

пренебрегаем.

Рисунок 5.19 — Схема телескопической ноги: а) поступательная пара

зафиксирована, б) поступательная пара работает. Все силы, момент, угол и угловая

скорость показаны в положительном направлении.

Рассматривается два программных движения:

1) поступательная пара зафиксирована, опорная точка движется по

окружности относительно опорного звена;

2) перемещение в поступательной паре согласуется с поворотом в шарнире

так, чтобы опорная точка двигалась по горизонтальной прямой.
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Рисунок 5.20 — Схемы движения. Стрелка 1 — направление движения машины,

стрелка 2 — направление движения стопы относительно машины.

Граничные условия для первого и второго случаев одинаковы: пределы

изменения угла α (α1, α2), длина ноги l(α1), l(α2).

Затраты энергии на движение с учётом пренебрежения силами трения могут

быть представлены в виде суммы «полезной» работы (работы сил M и F) и

тепловых потерь в соответствующих двигателях:

E=AMAFE l
ME l

F (5.12)

Задаются пределы угла поворота α1 = –α2, высота h, угловая скорость ω,

усилия G и Q. Тогда длина ноги равна

l=h
cos1

=const (5.13)

Момент M определяется выражением:
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M=−G l sin −Q l cos  (5.14)

Для определения работы момента считается, что работа совершается только

в тех фазах движения, в которых мощность положительная (момент принимает

отрицательные значения). В случае отрицательной мощности (или положительных

значений момента), считается, что движение происходит под действием нагрузки

на опорной точке, и постоянная скорость сохраняется не благодаря работе

двигателя, а за счёт поглощения энергии управляемым фрикционным тормозом

(энергозатраты на управление которым считаются пренебрежимо малыми).

Выбирая пределы угла поворота α1 и –α2, из соображений организации шага,

можно утверждать, что в зависимости от соотношения параметров, момент M

может либо сохранять свой знак на отрезке (α1, α2), либо менять его не более чем

один раз. Угол при котором момент меняет знак определяется выражением:

α0=−arctg(QG ) . (5.15)

Если α0 попадает в диапазон (α1, α2), то знак меняется. Далее

рассматривается случай, когда знак меняется, как более общий (случай с

постоянным знаком из него может быть легко получен путём присвоения α0 = α2).

Работа момента определяется выражением

AM=∫
α1

α0

(−G l sin (α)−Q l cos(α))dα=

=(G l cos (α0)−Q l sin (α0))−(G l cos (α1)−Q l sin (α1))

(5.16)

А тепловые потери энергии приближённо оцениваются как

пропорциональные квадрату момента:
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E l
M=k M∫

t1

t0

M 2 d t

(5.17)

где kM — коэффициент пропорциональности, зависящий от параметров

используемого двигателя, t1, t0 — моменты времени, соответствующие углам α1 и

–α0. Или, с учётом постоянства угловой скорости:

E l
M=

k M

2ω
G2l 2 ((α0−sin (α0)cos (α0))−(α1−sin(α1)cos(α1)))+

+
kM
ω G Q l 2(sin2(α0)−sin2(α1))+

+
kM

(2ω)
Q2 l 2((α0+sin (α0)cos(α0))−(α1+sin (α1)cos (α1)))

(5.18)

Для второго программного движения длина ноги не остаётся постоянной, а

является функцией угла поворота l = l(α) = h/cos(α). Тогда момент M и сила F

определяются выражениями:

M=−G h tg(α)−Q h
F=G cos(α)−Q sin (α)

(5.19)

Аналогично первому программному движению, считается, что «полезная»

работа совершается только на тех фазах, на которых мощность принимает

положительные значения. Для момента M, это будут те фазы, когда сам момент

является отрицательным. Условие смены знака то же, что и (5.15). Тогда работа

момента определяется выражением:

AM=∫
α1

α0

(−G h tg(α)−Q h)d α=

=(G h ln∣cos(α0)∣−Q hα0)−(G h ln∣cos(α1)∣−Q hα1)

(5.20)
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Условие смены знака для силы F отличается:

α0=arctg(GQ ) (5.21)

То есть, при использовании рассматриваемого механизма в качестве

шагающего движителя, α0 заведомо лежит за пределами отрезка (α1, α2). Таким

образом, знак мощности определяется только направлением относительной

скорости в поступательной паре:

V=
d l
d t
=

d l
d

ω=h
sin 

cos2
ω (5.22)

С учётом ω < 0, при α > 0 мощность силы F принимает отрицательные

значения, а при α < 0 — положительные. Следовательно выражение для работы

силы F записывается в виде:

AF=∫
0

α2

(G cos(α)−Q sin (α))
d l
dα

d α=

=h(−G ln∣cos(α2)∣−Q tg(α2)+Qα2)

(5.23)

Тепловые потери в двигателях с учётом постоянства угловой скорости:

E l
M=

k M
ω ∫

α1

α0

(−G h tg(α)−Q h)2 d α=

=
kM
ω h2(G2 tg(α0)−G2

α0−2 G Q ln∣cos(α0)∣+Q2
α0)−

−
kM
ω h2(G2 tg(α1)−G2

α1−2G Q ln∣cos(α1)∣+Q2
α1)

(5.24)
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E l
F=

k F
ω ∫

α0

α2

(G cos(α)−Q sin (α))2 dα=

=
kF

2ω
G2((α2+sin (α2)cos(α2))−(α0+sin (α0)cos(α0)))−

−
kF
ω G Q (sin2(α2)−sin2(α0))+

+
kF

2ω
Q2((α2−sin (α2)cos (α2))−(α0−sin (α0)cos(α0)))

(5.25)

где kF — коэффициент пропорциональности, зависящий от параметров

используемого двигателя.

Условия при выполнении которого «полезная» работа во втором

программном движении меньше, чем в первом:

G l cos0−Q l sin 0−G l cos1−Q l sin 1

G h ln∣cos 0∣−Q h0−G h ln∣cos1∣−Q h1

h−G ln∣cos 2∣−Q tg 2Q 2

(5.26)

или:

cos(arctg(φ))
cos(α1)

+
φsin(arctg(φ))
cos(α1)

−1−

−φ ln∣cos (arctg(φ))∣−φ arctg(φ)+2ln∣cos (α1)∣ > 0

(5.27)

где

φ=Q
G

(5.28)

Условие (5.27) можно графически представить в виде, показанном на

рисунке 5.21. Светлым цветом отмечены точки в которых энергетически выгоднее
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использовать механизм с двумя степенями свободы, тёмным цветом — точки, в

которых энергетически выгоднее механизм с одной степенью свободы.

Рисунок 5.21 — Соотношения затрат энергии для модельного механизма шагания

с одной и с двумя степенями свободы.

φ

α1, град
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Основные результаты и выводы

Предложена и обоснована система показателей качества шагающих машин,

позволяющая оценивать качество шагающих машин со сдвоенными движителями

и формировать общий критерий качества при решении задач многокритериальной

оптимизации.

На основе системы показателей качества построена функция механического

состояния шагающей машины, позволяющая находить оптимальные законы

управления методами вариационного исчисления.

Разработаны теоретико-механические модели шагающих машин,

реализованные в виде программно-алгоритмических комплексов, позволяющие

осуществлять расчёт динамики движения машин, вычислять показатели качества,

осуществлять оптимизацию структуры, параметров и алгоритмов управления.

Разработаны методы многокритериальной оптимизации параметров,

структуры и алгоритмов управления движением шагающих машин со сдвоенными

шагающими движителями, позволяющие определять структуру и параметры

шагающей машины и разрабатывать алгоритмы управления её движением на

этапе проектирования и эксплуатации.

Разработаны методы повышения эффективности шагающих аппаратов на

основе целенаправленного изменения структуры и параметров, позволяющие

улучшать показатели качества машины.

Разработанные методы использовались при разработке и управлении

лабораторными образцами шагающих машин «Восьминог», «Восьминог М»,

«Ортоног».
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