ОТЗЫВ ОФИЦИАЛЬНОГО ОППОНЕНТА

на диссертационную работу Александра Васильевича МАЛОЛЕТОВА «ДИНАМИКА И ОПТИМИЗАЦИЯ СТРУКТУРЫ, ПАРАМЕТРОВ И АЛГОРИТМОВ УПРАВЛЕНИЯ ДВИЖЕНИЕМ ШАГАЮЩИХ МАШИН СО СДВОЕННЫМИ ШАГАЮЩИМИ ДВИЖИТЕЛЯМИ», представленную на соискание ученой степени доктора физико-математических наук по специальности 01.02.01 «Теоретическая механика»

Достоинства шагающих машин и актуальность их применения определяются в первую очередь потенциально более высокой проходимостью и лучшими экологическими свойствами по сравнению с машинами, использующими традиционные типы двигателей. Шагающие машины способны двигаться и работать на очень слабых грунтах. При этом в частности, в силу довольно низкой энергоэффективности, внедрение шагающих машин и роботов испытывает трудности. Всего несколько разработок достигли уровня, при котором возможно их практическое использование. Среди таких разработок можно назвать машины Plustech (Финляндия), Dante, ASV и BigDog (США), Asimo (Япония) и ряд машин, разработанных в ВолгГТУ (Россия). При участии автора и с использованием результатов, изложенных в диссертации, разработаны шагающие машины «Восьминог», «Восьминог М», «Ортоног», шагающие опоры для дождевальная машины «Кубань».

Особенностью шагающих машин, разработанных в ВолгГТУ и рассматриваемых в диссертации Александра Васильевича Малолетова, является использование сдвоенных шагающих двигателей, состоящих из двух механизмов шагания, кинематически связанных друг с другом. Каждый шагающий двигатель одной из своих двух стоп всегда опирается на грунт, что повышает устойчивость машины и упрощает алгоритмы управления ею.

Основные результаты и выводы диссертации.

1. Предложена и обоснована система показателей качества шагающих машин, и построена функция механического состояния шагающей машины со сдвоенными двигателями, используемая при решении задач многокритериальной оптимизации.
2. Разработаны теоретико-механические модели шагающих машин со сдвоенными двигателями, реализованные в виде программно-алгоритмических комплексов.
3. Предложены методы многокритериальной оптимизации параметров шагающих машин; разработаны приемы выбора структуры машин – взаиморасположения и связи их составных частей, их устройства, и организации управления ими на этапе проектирования и эксплуатации.

4. Разработаны методы повышения эффективности аппаратов со сдвоенными шагающими двигателями на основе целенаправленного изменения их параметров и структуры.

Структура и объём работы, публикация результатов. Диссертация состоит из введения, пяти глав, основных выводов, списка литературы. Общий объём диссертации 316 страниц, в тексте имеется 8 таблиц и 127 рисунков. Список литературы состоит из 460 наименований. Основные положения диссертации отражены в 106 публикациях, в том числе в 2 монографиях, 18 статьях в журналах по перечню ВАК; представлены 3 патента на изобретения, 5 программ для ЭВМ. Результаты работы также отражены в 16 научно-исследовательских отчётах, имеющих государственную регистрацию. Автореферат согласован с диссертацией.

В первой главе выполнен анализ и предложена классификация шагающих машин и роботов с учетом областей их применения. Предложена система механических показателей шагающих аппаратов, характеризующих их состояние и функциональные возможности. Построена функция механического состояния шагающего аппарата, основанная на системе предложенных показателей и предназначенная для формирования критериев при решении задач оптимизации алгоритмов движения, структуры и параметров шагающих машин. Оценку качества в случае, когда образцы техники изготавливаются в малом количестве экземпляров, приходится строить исключительно на технических показателях. Многокритериальная оптимизация параметров, структуры и функционального предназначения машины, которую строит А.В.Малолетов, заключается в поиске минимума общего критерия качества, который вводится в виде линейной взвешенной комбинации частных критериев или технических показателей качества. Целью многокритериальной оптимизации является поиск оптимальных по Парето решений по частным критериям и выбор исследователем одного из этих решений на основе анализа соответствующих значений совокупности критериев. Выбор оптимального программного движения, по замыслу А.В.Малолетова, происходит в интерактивном режиме в форме диалога разработчика с компьютером. (Множество допустимых решений в целом в диссертации не определяется и не анализируется). Разработчик выбирает из ограниченного количества решений, каждое из которых является оптимальным в смысле Парето, — по одному на каждую итерацию.

Во второй главе сформированы теоретико-механические модели шагающих машин, рассматриваемых как системы твёрдых тел, и программное обеспечение для моделирования динамики управляемого движения шагающих аппаратов и расчёта значений показателей,

характеризующих механическое состояние машины. При составлении теоретико-механических моделей движения шагающих машин в диссертации используется техника общих теорем динамики. Внешние силы, действующие на моделируемую систему твёрдых тел, считаются известными и трактуются как силы взаимодействия между средой и телами системы. В частности, силы реакции, возникающие при контакте стоп шагающей машины с опорной поверхностью, представлены в виде упруго-вязко-пластичного взаимодействия. Проведена проверка системы разработанных теоретико-механических моделей на экспериментальных образцах шагающих машин. В зависимости от решаемых задач движение машин в диссертации задается либо как результат воздействий, реализуемых приводными двигателями, либо в виде геометрических или кинематических программных законов. Из-за требования согласованности работы механизмов шагания и требования обеспечения необходимых условий взаимодействия с грунтом (например, отсутствие проскальзывания) количество независимых законов управления (фактическое число степеней свободы), как правило, меньше числа приводных двигателей.

В третьей главе описаны применяемые автором методы оптимизации алгоритмов и законов управления шагающими машинами со сдвоенными шагающими движителями. Ставится задача разработки методов многокритериальной оптимизации параметров, структуры и законов управления движением шагающих роботов, с учётом функционального предназначения машины. Ищется минимум общего критерия качества, который вводится в виде линейной взвешенной комбинации частных критериев или показателей качества. Выбор из возможных программных законов движения робота производится на основании значений частных критериев по следующему алгоритму: задаются весовые коэффициенты; назначается обобщённый критерий качества; определяются параметры и структура шагающей машины, соответствующие максимуму или минимуму обобщённого критерия качества; находятся значения частных показателей; если они удовлетворяют разработчика, то программное движение выбрано. Практическое применение разработанных методов иллюстрируется на примере шагающих машин Восьминог и Ортоног.

В четвёртой главе описаны разработанные методы структурно-параметрической оптимизации шагающих машин, включающие в себя добавление новых механизмов или звеньев механизмов, изменение числа степеней свободы механизмов, удаление или отключение механизмов или приводов. Методы структурной оптимизации особенно актуальны для машин, построенных на модульном принципе, который использовался при

разработке машины Ортоног и дождевальная машины с шагающими двигателями. Автором разработаны методы определения необходимого количества и типа приводных модулей, позволяющих осуществлять программное движение корпуса машины. Практическая реализация движения с использованием меньшего количества механизмов шагания представляет определённые сложности, связанные, в частности, с необходимостью контролировать положение центра масс машины относительно опорного многоугольника. Развитие такого подхода вынуждает автора рассматривать задачу об оценке отказоустойчивости шагающего аппарата.

В пятой главе разработаны методы структурно-алгоритмической оптимизации шагающих машин. В качестве критерия оптимальности здесь принимается минимум механической работы сил, реализуемых приводами. К задачам структурно-алгоритмической оптимизации относится применение разнотипных двигателей в одной шагающей машине и построение алгоритмов управления ими. Примерами аппаратов с разнотипными двигателями является шагающая машина Восьминог М, которая отличается от ее первоначального варианта – машины Восьминог наличием дополнительных подъёмно-поворотных двигателей. Хотя дополнительные двигатели увеличивают сложность конструкции машины и системы управления, но значительно увеличивают её проходимость и снижают энергозатраты при выполнении некоторых манёвров.

Замечания оппонента.

1. В подробном обзоре отечественных работ по созданию шагающих роботов (стр.38) не упомянут А.В. Ленский, автор конструкций колесно-шагающей машины «Рикша», представленной в Политехническом музее, шагающего робота «МаШа» (НИИ механики МГУ), во многом повторенного в Институте Фраунгофера (Магдебург, Германия) при создании робота «Катарина».
2. Отсутствует существенное для принятия решения об эффективности кинематической схемы механизма шагания сравнение инсектоморфной и зооморфной схем шагающих машин.
3. Определение «коэффициента режима» шагания приведено на стр.62, а его использование начинается на стр.58.
4. При обсуждении проблемы связи линейных и угловых перемещений корпуса мобильных роботов надо было бы наряду с традиционными колесными и гусеничными транспортными системами (стр.74) рассмотреть машины с омни- и механум- колесами, которые позволяют осуществлять поступательное движение корпуса при произвольных перемещениях шасси аппаратов.

5. На стр.108 не полно описана процедура составления уравнений динамики при представлении голономных связей в виде ограничений, наложенных на обобщенные скорости тел системы.
6. При чтении стр.108-109 диссертации остается неясно, как фактически решается алгебро-дифференциальная система: или все уравнения представлены в дифференциальной форме, или на каждом шаге решения дифференциальных уравнений приходится решать систему алгебраических уравнений.
7. На стр.185 обсуждается вопрос о возможности рекуперации кинетической энергии машины. Действительно, рекуперация, в принципе, возможна, но данное в диссертации объяснение этого факта не вполне адекватно. Истинная причина возможности рекуперации – смена знака горизонтальной составляющей реакции подстилающей поверхности в режиме одноопорного шагового цикла будет происходить и при «безмассовом» механизме шагания.
8. Картина управления цикловым движителем с изменяемой длиной коромысла, представленная рисунками на стр.258, не полностью разъясняется. Не очевидно, что рисунок 5.18 «горизонтальная составляющая скорости стопы», согласуется с рисунком 5.16. «закон управления».

В целом диссертация представляет собой выполненное в едином стиле обстоятельное законченное научное исследование, удовлетворяющее требованиям ВАК. Результаты, представленные в диссертации, можно оценить как существенный вклад в развитие важного научного направления в современной теоретической механике – разработку и исследование моделей крупногабаритных шагающих машин со сдвоенными движителями и разработку Критической Технологии создания транспортной техники нового поколения. Считаю, что представленная диссертация на соискание ученой степени доктора физико–математических наук по специальности 01.02.01 – теоретическая механика удовлетворяет требованиям Постановления Правительства РФ «О порядке присуждения ученых степеней», а ее автор А.В. МАЛОЛЕТОВ заслуживает присуждения ему искомой ученой степени.

Официальный оппонент – доктор физико-математических наук профессор

Подпись профессора А.И. Кобрин удостоверяю.
Ученый секретарь Ученого совета МЭИ (ТУ)

А.И. Кобрин

05.10.2015

И.В. Кузовлев